
AGENȚIA DE MEDIU 

RAPORTUL DE ACTIVITATE 

pentru perioada 29.11-03.12.2021 

Colaboratorii Agenției au participat la/au organizat următoarele ședințe, ateliere de lucru, seminare, 

vizite în teren: 

❖  Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

-        S-a participat la cercetarea la faţa locului la 02.12.2021, cu privire la schimbarea destinației 

terenului pentru stație de epurare s. Ivancea, r-nul Orhei, la solicitarea CNA, Direcția Generală Urmărire 

Penală. 

❖  Direcția implementare politici de mediu:  

S-a participat la Atelierul de lucru consultativ privind cadrul de monitorizare și evaluare a procesului de 

adaptare la schimbările climatice, eveniment organizat în cadrul proiectului „PNA-2 Promovarea 

procesului național de planificare a adaptării la schimbările climatice” (30.11.2021); 

S-a participat la webinarul regional „Integrarea aspectelor de schimbare a climei în politicile sectoriale” 

din cadrul proiectului EU4Climate (30.11.2021); 

S-a participat la Atelierul de lucru consultativ privind managementul informației și cunoștințelor privind 

schimbările climatice în Republica Moldova (01.12.2021); 

S-a participat la ședința Comisiei de disciplină privind examinarea sesizării auditului MM privind 

încălcările depistate în procesul examinării documentației privind eliberarea actelor permisive în 

domeniul tăierilor în fondul forestier și a vegetației din afara fondului forestier (30.11.2021); 

S-a participat la ședința organizată de secretarul de stat MM cu privire la crearea autorității responsabile 

de managementul integrat al substanțelor chimice (02.12.2021); 

S-a participat la ședința de lucru cu experții AO AE Pro-Mediu privind aspectele de eficientizare a 

procedurilor de autorizare de mediu în domeniul gestionării deșeurilor și utilizării apelor. (01.12.2021) 

❖  Direcția monitoringul calității mediului: 

S-a participat la ședința Comisiei parlamentare de mediu și dezvoltare regională cu privire la gestionarea 

deșeurilor medicale și măsurile întreprinse de Ministerul Mediului și de Ministerul Sănătății la acest 

capitol. (01.12.2021) 

S-a participat la ședința Comisiei disciplinare cu privire la examinarea sesizării auditului MM referitor la 

încălcările care s-au produs în procesul examinării documentației pentru eliberarea actelor permisive în 

domeniul tăierilor în fondul forestier (30.11.2021); 

 

❖  Direcția monitoringul resurselor naturale: 

-  Participat în cadrul ședinței Comisiei de disciplină, 01.12.2021; 

- Participare la ședința de lucru organizată cu suportul PNUD Moldova referitor la prioritizarea 

măsurilor/tehnologiilor de adaptare la schimbările climatice a sectorului forestier (02.12.2021). 

-  Participat la cursul de dezvoltare profesională cu tematica „Sistemul de control intern managerial în 

sectorul public” organizat de AAP, 02-03.12.2021.         



❖     Secția mecanisme economice de mediu: 

-   Participarea la întrunire de consultanță cu reprezentantul „Amid Auto” SRL privind implementarea 

reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor pentru produsele de baterii și acumulatori 

(01.12.2021). 

S-a lucrat asupra elaborării  următoarelor proiecte de acte normative, documente: 

❖  Direcția implementare politici de mediu: 

S-a elaborat Registrul electronic de monitorizare a implementării recomandărilor Hotărârilor Curții de 

Conturi; 

A fost descris  Procesul de comunicare cu Curtea de Conturi, monitorizare și raportare a implementării 

recomandărilor; 

Au fost perfectate și actualizate fișele de post din cadrul direcției în conformitate cu statul de personal 

nou aprobat. 

❖  Direcția monitoringul resurselor naturale: 

Completat și expediat către ICAS formularul matricei de performanță și de scor prin care au fost 

evaluate 12 tehnologii/măsuri considerate cu potențial sporit pentru adaptarea sectorului forestier din 

Republica Moldova la schimbările climatice; 

Elaborarea Notei informative cu privire la activitatea Consiliului Ihtiologic în perioada a. a. 2018 - 2019 și 

transmiterea materialelor conducerii DMRN; 

Lucru la elaborarea propunerilor cu privire la înregistrarea și evidența  câinilor de vânătoare de rasă și a 

păsărilor de pradă dresate; 

Elaborarea tabelului cu introducerea datelor privind cantitățile colectate obiectelor regnului vegetal. 

Elaborarea analizei grafice a  cantităților autorizate și cele colectate; 

Elaborarea articolului informativ cu privire la Ziua Mondială a Solului, care se sărbătorește pe 

05.12.2021; 

Elaborarea și redactarea modelului de formular a listei anuale cu date privind starea colecției 

înregistrate de animale sau plante sălbatice; 

Revizuirea proiectelor de modificarea ordinului nr. 28 din 24.06.2021- Registrul colecției și a nr. 45 din 

28.12.2020- aprobarea unor proceduri privind serviciile publice administrative prestate de AM; 

Colectarea informației și completarea Raportului statistic Permiselor de Pescuit și plasarea informației 

pe pagina web a AM; 

Colectarea informației și completarea Raportului statistic Autorizaţiilor pentru tăieri eliberate în anul 

2020; 

A fost recepționată și examinată darea de seamă de la S.C. „David-Agro” S.R.L. privind colectarea 

regnului vegetal - 2021; 

A fost recepționată și examinată darea de seamă de la „ECOFRUCT” S.R.L. privind colectarea regnului 

vegetal - 2021; 

A fost recepționată și  în curs de examinare solicitarea MM privind nominalizarea reprezentant/ți în 

componența Grupului de lucru pentru participarea la procesul elaborării noului proiect de act normativ 

privind administrarea și gestionarea ariilor naturale protejate de stat; 



A fost recepționat și examinat avizul IPM cu privire la colecția de animale a  dlui  Gribineț Vasilii, s. 

Sadaclia, r-nul Basarabeasca; 

A fost recepționat și examinat avizul ANSA privind înregistrarea colecției de animale vii și înregistrarea 

colecției de animale sălbatice împăiate deținute de către ÎI ”ROMANIUC” (cafeneaua Safari); 

A fost recepționată și  în curs de examinare solicitarea MM privind elibearea avizului la proiectul de act 

normativ privind fondarea Parcului național „Nistrul de Jos” (nr. unic 541/MM/2021); 

A fost perfectat și expediat demersul către Inspectoratul pentru Protecția Mediului privind examinarea 

cererii depuse de către Î.S. RN „Pădurea Domnească” privind înregistrarea colecției de animale sălbatice 

vii (14/166/2021 din 29.11.2021); 

A fost perfectat și expediat demersul către Agenția pentru Siguranța Alimentelor privind examinarea 

cererii depuse de către Î.S. RN „Pădurea Domnească” privind înregistrarea colecției de animale sălbatice 

vii (14/167/2021 din 29.11.2021); 

A fost perfectat și expediat demersul către Institutul de Zoologie privind examinarea cererii depuse de 

către Î.S. RN „Pădurea Domnească” privind înregistrarea colecției de animale sălbatice vii (14/168/2021 

din 29.11.2021); 

A fost expediată scrisoare către SRL „Zooclub-AVIBAR” cu privire la prelungirea termenului de examinare 

a cererii cu privire la reînregistrarea colecției de animale sălbatice; 

A fost expediată scrisoare către Î.I. „Romaniuc” (Restaurant Safari) cu privire la prelungirea termenului 

de examinarea a cererii privind reînregistrarea colecției de animale sălbatice vii și înregistrarea colecției 

de animale sălbatice împăiate. 

❖  Direcția management informațional integrat de mediu: 

-        A fost elaborat Raportul săptămânal narativ. 

  

❖     Direcția monitoringul calității mediului: 

-       Perfectarea bazei de date prezentate de către Biroul Național de Statistică pentru anul 2019 în 

corespundere cu Nomenclatorul nou al deșeurilor, pentru a contrapune datele finale despre gestionarea 

deșeurilor obținute din SIA MD. 

S-a lucrat asupra actualizării fișelor de post al DMCM ca urmare a modificării statului de personal nou 

aprobat. 

   

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu:       

Au fost elaborate și expediate răspunsuri, informații: 

❖     Direcția implementare politici de mediu: 

Răspuns la scrisoarea MM nr.04-3-8/25 FEN din 29.11.2021: s-a prezentat informația privind domeniile, 

programele sau proiectele importante domeniului de activitate al AM care se propun a fi implementate 

cu suportul financiar din Fondul Ecologic Național; 

A fost expediată în adresa UNDP Moldova scrisoarea de nominalizare a reprezentanților AM pentru 

participare la Atelierul de lucru consultativ privind managementul informației și cunoștințelor privind 

adaptarea la schimbările climatice în RM (01.12.2021); 



A fost expediată în adresa MM scrisoarea de prezentare a informațiilor cu privire la unitățile vacante în 

cadrul AM, în vederea identificării unităților pentru crearea autorității în domeniul substanțelor chimice; 

A fost expediată în adresa Companiei de Construcții „Reconscivil” scrisoarea de prezentare a informației 

referitor la demersul înaintat de aceasta cu privire la problemele întâmpinate de mediul de afaceri în 

procesul de autorizare și raportare a emisiilor de poluanți în aerul atmosferic de la surse fixe de poluare; 

A fost expediat în adresa Curții de Conturi Chestionarul completat cu informații referitoare la utilizarea 

de către AM a Sistemului informațional automatizat de gestionare și eliberare a actelor permisive (SIA 

GEAP) în procesul emiterii actelor permisive de mediu, precum și prezentarea documentele confirmative 

corespunzătoare în vederea demarării auditului performanței pe această latură. 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

S-a elaborat răspuns cu nr.11/690/2021 din 29.11.2021 către S.R.L. „Basarabia Metal” privind 

prezentarea listei de documente necesare întru obținerea autorizației de mediu pentru gestionarea 

deșeurilor (pentru activități de colectare și transport). 

S-a elaborat scrisoare de atenționare nr. 11/692/2021 din 30.11.2021 către S.R.L. „Sofilarex Plus”  cu 

privire la exportarea doar a piliturilor de metale ușoare cu conținut de aluminiu în baza notificării nr. MD 

233 din 26.11.2021. 

S-a emis aviz în scris prin scrisoarea nr. 11/205/2 din 26.11.2021 către SRL „Moldrec Group”. 

S-a emis aviz în scris prin scrisoarea nr. 11/206/2 din 26.11.2021 către SRL „Moldrec Group”. 

S-a emis aviz în scris prin scrisoarea nr. 11/204/2 din 26.11.2021 către SRL „Moldrec Group”. 

S-a emis aviz în scris prin scrisoarea nr. 11/207/2 din 26.11.2021 către SRL „Moldrec Group”. 

S-a emis aviz în scris prin scrisoarea nr. 11/208/2 din 26.11.2021 către SRL „Moldrec Group”. 

S-a emis aviz în scris prin scrisoarea nr. 11/203/2 din 26.11.2021 către ICS „GC Cables&Wires EE”. 

S-a emis aviz în scris prin scrisoarea nr. 11/202/2 din 26.11.2021 către „Fujikura Automotive MLD” S.R.L. 

la data de 26.11.2021 prin SIA MD a fost emis refuzul emiterii autorizației de mediu pentru gestionare 

deșeurilor pentru activități de coincinerarea a uleiurilor uzate de către S.A. „Lafarge Ciment (Moldova)” . 

la data de 26.11.2021 prin SIA MD a fost emis refuzul emiterii autorizației de mediu pentru gestionare 

deșeurilor pentru activități de colectare a deșeurilor de metale feroase în str. Dumitru Dragomir, 4, or. 

Bălți de către Mestil Grup SRL. 

la data de 26.11.2021 prin SIA MD a fost emis refuzul emiterii autorizației de mediu pentru gestionare 

deșeurilor pentru activități de colectare a deșeurilor de metale feroase în str. Lenin, 2, or. Comrat  de 

către Mestil Grup SRL. 

-         ❖     Direcția monitoringul calității mediului: 

-         A fost transmis scrisoare de nominalizare către Ministerul Mediului cu privire la participarea la 

ședința Comisiei parlamentare de mediu și dezvoltare regională cu subiectul Gestionarea deșeurilor 

medicale. 

A fost elaborat și expediată solicitarea către Biroul Național de Statistică cu privire la finalizarea etapei 

de colectare și validare a rapoartelor statistice 1 aer „Protecția aerului atmosferic” și purcederea la 

etapa de prelucrare și totalizare a datelor. nr.09/67/2021 din 30.11.2021 

 



❖     Secția mecanisme economice de mediu: 

-        S-a elaborat și transmis solicitare în adresa sistemelor colectiv autorizate privind preluarea 

deșeurilor de echipamente electrice și electronice din cadrul LRM (scr. nr. 13/332/2021 din 29.11.2021); 

- S-a elaborat și transmis solicitare în adresa agenților economici autorizați privind preluarea deșeurilor 

de ambalaje contaminate din cadrul LRM (scr. nr. 13/333/2021 din 29.11.2021); 

- S-a examinat și remis răspuns la solicitarea S.A. „Rețele Electrice de Distribuție Nord” privind 

prezentarea listei operatorilor economici autorizați pentru gestionarea deșeurilor de echipamente 

electrice și electronice (scr. nr. 13/334/2021 din 29.11.2021); 

- S-a examinat și remis răspuns la solicitarea „Basarabia Metal” SRL privind prezentarea listei de 

documente necesară întru obținerea autorizației de mediu pentru gestionarea deșeurilor (scr. nr. 

11/690/2021 din 29.11.2021); 

- S-a elaborat și transmis solicitare în adresa „Damicom” SRL întru confirmarea sau infirmarea privind 

renunțarea la punerea pe piață a echipamentelor electrice și electronice, cît și rezilierea contractului cu 

AP „Moldcontrol” pentru a putea fi radiați din Lista producătorilor (scr. nr. 13/335/2021 din 

30.11.2021); 

- S-a examinat și remis răspuns la demersul „Eco Recycling” SRL privind clasificarea unor tipuri de 

deșeuri electrice și electronice (scr. nr. 13/336/2021 din 02.12.2021). 

❖     Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

-    A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 234 din 18.11.2021 a primăriei s. Vorniceni, r-

nul Strășeni privind avizarea și aprobarea documentației Planului Urbanistic General al s. Vorniceni, r-nul 

Strășeni. 

-         A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea  nr. 1 din 16.11.2021 a SRL „Terra Rica”, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Elevator pentru 

păstrarea producției agricole cu capacitatea de 16,5 mii tone, s. Onițcani, r-nul Criuleni”. 

-     A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 993 din 19.11.2021 a primăriei com. Volovița, r-

nul Soroca, privind eliberarea avizului la Planul Urbanistic General al com. Volovița, r-nul Soroca. 

-          A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 1 din 18.11.2021 a SRL „Art Pro Invest” 

privind avizarea și aprobarea documentației Planului Urbanistic de Detaliu pentru construcția blocului 

locativ cu spații comerciale, prestări servicii a obiectivului din UTA Găgăuzia, mun. Comrat, str. Lenin, 

198A. 

-      A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 715 din 15.11.2021 a primăriei s. Cojușna,  r-

nul Strășeni, privind eliberarea avizului ecologic necesar la amplasarea obiectului „Instalație prefabricată 

de tratare a apelor uzate menajere și rețelelor exterioare de canalizare”. 

-         A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 2699/21 din 23.09.2021 a primăriei or. 

Durlești, mun. Chișinău, privind efectuarea evaluării prealabile asupra Planului Urbanistic Zonal de 

modificare a codului urbanistic a terenului cu nr. cadastral 0121105.121, situat pe str. Miron Costin, nr. 

11, or. Durlești, mun. Chișinău pentru proiectarea blocului locativ tip D+P+7E+M, inițiator SRL „Poliprim-

Grup”, 

-         A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr.2 din 19.11.2021 a SRL „Nova-Plum-Fruct”, 

privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Proiectarea 

și construcția sondei de apă și a rețelelor de aprovizionare în scop tehnic industrial situat în extravilanul 

s. Corlăteni, r-nul Rîșcani, ter. nr. cad. 7121302.435”. 



-  A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 129-02/1-37 din 19.11.2021 a primăriei s. 

Cneazevca,  r-nul Leova, privind eliberarea avizului ecologic necesar la amplasarea obiectului „Bazin 

acvatic în extravilanul s. Cîzlar, com. Cneazevca, r-nul Leova, teren nr. cad. 5721108.503”. 

- A fost elaborată și eliberată la solicitările  nr. 1 din 16.11.2021 și f/nr. din 30.11.2021  a SRL „Terra 

Rica”, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Elevator pentru 

păstrarea producției agricole cu capacitatea de 16,5 mii tone, s. Onițcani, r-nul Criuleni”. 

--  A fost elaborată și eliberată la solicitarea SRL „Agro-Vet Consulting” înregistrată cu nr. 3661/1 din 

22.11.2021, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Forarea 

sondei arteziene în extravilanul s. Ciuciuleni, r-nul Hîncești, nr. cadastral 60264070338”. 

 A fost examinată cererea Primăria com. Boghenii Noi, r-nul Ungheni, privind amplasarea și 

proiectarea obiectului ,,Construcția  bucătăriei/ tejghea pentru deservirea piscinei, s. Mircești, com. 

Boghenii Noi, r-nul Ungheni, nr. cadastral  9217298006” și remis răspuns prin scrisoarea nr. 

10/2175/2021 din 28.11.2021.  

 A fost examinată cererea PF Iordachi Constantin privind schimbarea destinației „Incăperi cu nr. 

cadastral 0100204110.03.011, or. Chișinău, șos. Hîncești, 68, ap.1” și remis răspuns prin scrisoarea nr. 

10/2183/2021 din 29.11.2021. 

 A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea înregistrată la Agenția de Mediu cu nr. 

3596/1-12310 din 16.11.202 a primăriei com. Bubuieci mun. Chișinău privind avizarea și aprobarea 

documentației Planului Urbanistic General al com. Bubuieci mun. Chișinău. 

 

Au fost înaintate spre aprobare următoarele materiale: 

Răspunsul la solicitarea din 25.11.2021 a Asociației Utilizatorilor de Apă pentru Irigații „Kizil”, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Reconstrucția 

sistemului de aducțiune a apei pentru irigare a masivului Căușeni”. 

-    Răspunsul la demersul nr. 545 din 23.11.2021 a primăriei or. Glodeni, privind eliberarea avizului 

pentru proiectarea obiectului „Stație multicarburant de alimentare a autovehiculelor pe terenul cu nr. 

cadastral 4801112.304”, beneficiar SRL „B&M Test”. 

-     Răspunsul la solicitarea nr. 188 din 25.11.2021 a primăriei com. Codreanca, r-nul Strășeni, privind 

eliberarea avizului la planul Urbanistic de Detaliu pentru proiectarea obiectului „Cafenea cu magazin, 

stație de alimentare pentru mașini electrice pe terenul cu nr. cadastral 8013202299, 8013202392 din s. 

Codreanca, r-nul Strășeni”. 

-        A fost elaborată și eliberată la solicitarea f/nr. din 29.10.2021 a AO „Asociația Grănicerilor din 

Republica Moldova”, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Amplasarea monumentului în parcul central din or. Florești în memoria grănicerilor de toate 

generațiile”. 

-  A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr.1 din 04.11.2021 a SRL „Nova-Plum-Fruct”, Decizia 

evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Depozit frigorific pentru 

produse agricole cu sală de sortare, bloc administrativ și depozit tară situat în extravilanul s. Corlăteni, r-

nul Rîșcani, ter. nr. cad. 7121302.416”. 

-         A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 482 din 24.11.2021 a primăriei s. Hrușova, r-nul Criuleni, 

Avizul de evaluare prealabilă asupra ,,Planului Urbanistic de Detaliu (PUD) în volum redus privind 

valorificarea terenului cu nr. cadastral 3136207268, în scopul proiectării fermei zootehnice și depozit 

pentru creșterea chinchilelor în extravilanul com. Hrușova, r-nul Criuleni”, beneficiar „Villa Chinchilla”. 



-   Răspunsul la solicitarea nr. 478 din 22.11.2021 a primăriei s. Hrușova, r-nul Criuleni, privind 

efectuarea evaluării prealabile asupra „Planului Urbanistic General a comunei Hrușova, r-nul Criuleni”. 

-   Răspunsul la solicitarea din 04.11.2021 a SC „Selena-Bivol” SRL, privind eliberarea avizului expertizei 

ecologice la proiectul „Construcții hidrotehnice pentru irigare a plantațiilor multianuale în extravilanul 

com. Codreni, r-nul Cimișlia, terenul număr cadastral 23201003.299. 

❖     Direcția Generală Laboratorul de referință de mediu:      

❖     AM NORD: 

A fost examinată cererea Primăriei or. Fălești, r-nul Fălești cu nr. 421 din 09.11.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția centrului comercial P+E pe teren 

cu nr. cadastral 430121727301 din str. Pieții 1/B, or. Fălești, beneficiar S.R.L. „Pasacris-Shop”; 

A fost examinată cererea Primăriei or. Edineț, r-nul Edineț  cu nr. 183 din 19.04.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Extinderea spălătoriei auto, un post închis, 

anexă terasă la magazin pe teren cu nr. cadastral 410122020 din str. Valentin Roșca, 175 mun. Edineț, 

beneficiar S.R.L. „Etnograd”; 

A fost examinată cererea Primăriei Cotiujeni, r-nul Briceni cu nr. 2705 din 29.11.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția a două depozite pentru uscarea și 

păstrarea cerealelor pe teren cu nr. cadastral 1424202231 din s. Cotiujeni, r-nul Briceni, beneficiar 

„S.R.L. „Agrodenidan”; 

A fost examinată cererea Primăriei or. Costești, r-nul Rîșcani, cu nr. 530/02/1-37 din 22.11.2021 și 

expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de 

examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția clădirii de depozitare a 

bărcii de intervenție pe teritoriul gestionat de S.P.F. Costești al D.R. Nord pe teren cu nr. cadastral 

7123121071 or. Costești, beneficiar I.G.P. de Frontieră al MAI”;  

A fost examinată cererea Primăriei s. Corlăteni, r-nul Rîșcani cu nr. 833 din 26.11.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: Construcția a două anexe către depozit pe teren 

cu nr. cadastral 7121210130 din s. Corlăteni, r-nul Rîșcani; 

A fost examinată cererea Consiliului municipal Soroca cu nr. 02/1-44/565 din 30.11.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția drumului de acces dinspre str. 

Nicolae Testemițeanu la subzona Soroca în cadrul Zonei Economice Libere „Ungheni” or. Soroca”; 

A fost examinată cererea primăriei or. Drochia, r-nul Drochia cu nr. 960 din 22.11.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a imobilului: „Schimbarea destinației încăperilor locative (apartament) în încăperi comerciale (prestări 

servicii) pe teren cu nr. cadastral 360110822401.002 din bd. Independenței nr. 36, ap. 2, or. Drochia; 

A fost examinată cererea primăriei s. Sturzovca, r-nul Glodeni cu nr. 324 din 29.11.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a imobilului: „Schimbarea modului de folosință a depozitului în grajd pentru întreținerea bovinelor pe 

teren cu nr. cadastral 4840311094.02 din s. Sturzovca, r-nul Glodeni; 



A fost întocmit și expediat răspuns la solicitarea cu nr. 688 din 07.10.2021 a Primăriei com. Stoicani, r-

nul Soroca privind eliberarea avizului de mediu pentru amplasarea și proiectarea obiectului: 

„Reconstrucția bazinului acvatic pe teren cu nr. cadastral 7854104194 din s. Stoicani, r-nul Soroca; 

A fost întocmit și expediat răspuns la solicitarea cu nr. 974 din 19.11.2021 a Primăriei s. Rudi, r-nul 

Soroca privind eliberarea avizului de mediu pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția 

centralei fotovoltaice cu puterea instalației de 110 kw, pe teren cu nr. cadastral 343611041 din s. Rudi, 

r-nul Soroca; 

A fost întocmit și expediat răspuns la solicitarea cu nr. 02/1-37-554  din 19.11.2021 a Primăriei s. 

Țarigrad, r-nul Drochia privind eliberarea avizului de mediu pentru amplasarea și proiectarea obiectului: 

„Construcția sondei arteziene din s. Țarigrad, r-nul Drochia”; 

❖     AM SUD: 

-     A fost examinată cererea Primăriei mun. Cahul,  cu nr. 02/1-14/6 -2051 din 26.11.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Blocuri locative cu regim de înălțime ST +P+4E” 

pe teren privat cu nr. cadastral 1701121343 cu S- 0,4444 ha, situat în mun. Cahul, str. Prospectul 

Republicii, 33, beneficiar SRL ,,CARFACON;  

-     A fost examinată cererea Primăriei or. Vulcănești,  cu nr. 1341/9  din 26.11.2021 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Rețele exterioare de  alimentare cu apă” or. 

Vulcănești.            

                                                                                                                                                                    

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de monitoring al calității mediului : 

-          

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, instruire 

educație și conștientizare ecologică a populației: 

❖  Direcția management informațional integrat de mediu: 

-        Plasate pe pagina web a Agenției de Mediu și pe pagina Facebook a Agenției de Mediu -  ? 

materiale informative și de conștientizare: 

➢  5 Buletine zilnice privind calitatea aerului atmosferic: 

  

-        S-a acordat asistență angajaților în procesul de lucru cu sistemele informaționale automatizate 

existente. 

-          

Au fost organizate/desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

❖  Serviciul juridic: 

-        S-a acordat asistență juridică colaboratorilor și conducerii Agenției pe chestiuni ce țin de 

competența Serviciului juridic; 

-        S-a participat la ședințele de lucru, convocate de către conducerea Agenției; 



-        S-a participat la ședința Comisiei de disciplină din cadrul Agenției; 

-     S-a participat în activitatea Comisiei de concurs pentru suplinirea funcțiilor publice; 

-     Șeful serviciului, în perioada 01.12.- 03.12.2021, a exercitat interimatul funcției de Director adjunct 

interimar; 

-        S-a acordat consultații persoanelor fizice și juridice pe probleme ce țin de competența Serviciului 

juridic; 

-        S-a examinat și avizat unele acte permisive, eliberate de către Agenție; 

-        S-a examinat și avizat proiectele ordinelor și contractelor în cadrul Agenției. 

  

❖  Serviciul resurselor umane: 

Examinarea cererilor/demersurilor salariaților; 

Elaborarea proiectelor de ordine cu privire la personal; coordonarea proiectelor de ordine cu Serviciul 

juridic/Serviciul financiar-administrativ; prezentarea proiectelor de ordine vizate pentru aprobare; 

înregistrarea ordinelor aprobate în Registrul de evidență a ordinelor de personal; aducerea la cunoștința 

persoanelor vizate ordinele aprobate; prezentarea ordinelor aprobate (copia) Serviciului financiar-

administrativ pentru efectuarea calculelor salariale; 

Ținerea evidenţei efectivului de personal; ținerea evidenţei tuturor tipurilor de concedii oferite 

personalului; 

Participarea la ședința comisiei de disciplină. Întocmirea procesului-verbal al ședinței; 

Întocmirea și prezentarea Serviciului financiar-administrativ a notei informative cu privire la personal 

pentru luna noiembrie 2021; 

Întocmirea proiectelor fișelor de post pentru conducerea Agenției ca urmare a intrării în vigoare a noului 

Stat de personal; 

Actualizarea informației cu privire la datele de contact ale personalului Agenției, inclusiv asigurarea 

publicării pe pagina web a Agenției.       

❖     Serviciul managementul documentelor: 

-        Au fost primite, înregistrate și scanate 130 documentele parvenite de la persoanele fizice și 

juridice; 

-        Au fost înregistrate, scanate 62 cererile pentru primirea actelor permisive; 

-        Au fost expediate trei scrisori simple prin intermediul oficiului poștal și 196 de mesaje prin 

intermediul poștei electronice; 

Acordarea suportului metodologic la înregistrarea documentelor online. 

  

❖  Serviciul financiar administrativ: 

-        Au fost efectuate 45 dispoziții de plată; 

-        Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 5 extrase bancare; 



    - Au fost eliberate 2 facturi fiscale în sistemul e-factura; 

           - Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 2 facturi fiscale, care au fost scrise în sistemul e-

factura; 

-        Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 7 facturi fiscale recepționate de la furnizori; 

-        Au fost întocmite 6 deconturi de avans; 

- Calcularea salariului angajaților Agenției pentru luna noiembrie 2021; 

-        Achitarea salariului angajaților Agenției pentru luna noiembrie 2021; 

-     A fost prezentată Darea de Seamă IRM 19 pentru luna noiembrie la Inspectoratul Fiscal de Stat; 

-        S-a întocmit raportul operativ privind statele și efectivul de personal pentru luna noiembrie 2021; 

- S-au întocmit 12 contracte de valoare mică; 

- S-a verificat pentru luna noiembrie 2021 toate documentele primare pentru nota de Contabilitate nr.2, 

nr.3, nr.5, 5a, nr.8, nr.10, nr.13; 

          - S-a efectuat casarea materialelor circulante pe perioada ianuarie - noiembrie 2021 , conform 

circularei  nr. 06-861/1 din 17.09.2020; 

 

Au fost emise următoarele acte permisive: 

➢  Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier: 

examinate. 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 5?: 

-    C139458/2021 - „ Sedoma-Sport” S.R.L.; 

- C139610/2021 - Primăria s. Hristici, r. Soroca; 

- C140235/2021 - ÎM AGSV; 

- C145368/2021 - SV-Vadul lui Vodă; 

-C140334/2021 - Primăria or. Bucovăț, r. Strășeni; 

          

➢  Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la sursele fixe ale următoarelor întreprinderi: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 23: 

S.R.L. „Bicomplex” din șos. Muncești, 89, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1813/2021 din 

23.11.2021; 

S.R.L. „Get Premium” din s. Alexanderfeld, r-l Cahul, s-a emis actul permisiv nr. P-1814/2021 din 

29.11.2021; 

S.R.L. „Petrom-Moldova”, PECO nr. 4 din s. Brăviceni, r-l Orhei, s-a emis actul permisiv nr. P-1815/2021 

din 29.11.2021; 

S.A. „Moldovahidromaș” din str. M. Manole, 7, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1816/2021 din 

29.11.2021; 



S.R.L. „Tehnovin” din str. Studenților, 2/4, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1817/2021 din 

29.11.2021; 

S.R.L. „Betacon Plus” din str. Lenin, 2, or. Comrat, s-a emis actul permisiv nr. P-1818/2021 din 

29.11.2021; 

S.C. „Axedum” S.R.L. din str. M. Viteazul, 99, com. Grătiești, mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-

1819/2021 din 29.11.2021; 

S.C. „Gospodina Casei” S.R.L. din s. Sipoteni, r-l Călărași, s-a emis actul permisiv nr. P-1820/2021 din 

29.11.2021; 

S.C. „Lavitest” S.R.L. din str. Lenin, 55, s. Brătușeni, r-l Edineț și str. V. Roșca, 174 D, or. Edineț, s-a emis 

actul permisiv nr. P-1823/2021 din 29.11.2021; 

S.A. „Moldovahidromaș”, CTȘ „Hidrotehnica”, Filiala din bd. Decebal, 3, or. Chișinău, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1824/2021 din 29.11.2021; 

S.R.L. „Gandas-Grup” din str. Feroviarilor, 2, or. Vatra, mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-

1825/2021 din 29.11.2021; 

S.R.L. „Lukoil Moldova”, SAC nr. 24  din str. Chișinăului, 84/1, or. Anenii Noi, s-a emis actul permisiv nr. 

P-1826/2021 din 29.11.2021; 

S.R.L. „Moldretail Group”, Magazinele Linella din sec. Ciocana, s-a emis actul permisiv nr. P-1827/2021 

din 29.11.2021; 

S.C. „Axedum” S.R.L. din s. Iurevca, r-l Cimișlia, s-a emis actul permisiv nr. P-1828/2021 din 29.11.2021; 

S.R.L. „Moldretail Group”, Magazinul Linella nr. 113 din str. C. Negruzzi, 82/A, mun. Orhei, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1829/2021 din 29.11.2021; 

S.R.L. „Moldretail Group”, Magazinul Linella nr. 112 din str. Durlești, 2, or. Durlești, mun. Chișinău, s-a 

emis actul permisiv nr. P-1830/2021 din 29.11.2021; 

S.R.L. „Moldretail Group”, Magazinul Linella nr. 115 din str. Chișinăului, 80, or. Cricova, mun. Chișinău, s-

a emis actul permisiv nr. P-1831/2021 din 29.11.2021; 

Î.M. „Tirex Petrol” S.A., SAC nr. 91 din s. Răculești, r-l Criuleni, s-a emis actul permisiv nr. P-1832/2021 

din 30.11.2021; 

Î.M. „Moldcell” S.A. din str. Belgrad, 3, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1833/2021 din 

30.11.2021;  

S.R.L. „Moldretail Group”, Magazinul Linella nr. 28 din str. Lenin, 136, or. Taraclia, mun. Chișinău, s-a 

emis actul permisiv nr. P-1834/2021 din 30.11.2021; 

S.R.L. „Auto-Lungu” din str. Ștefan cel Mare, 202A, or. Strășeni, s-a emis actul permisiv nr. P-1835/2021 

din 30.11.2021; 

S.R.L. „Sibis Grafica” din str. Transnistriei, 5/1 și str. C. Negruzzi, 2/6, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv 

nr. P-1836/2021 din 30.11.2021; 

S.R.L. „Grigore Cunev” din str. Ștefan cel Mare, 174, or. Strășeni, s-a emis actul permisiv nr. P-1837/2021 

din 30.11.2021. 

 

 



❖  AM NORD - 3: 

Î.M. „Tirex Petrol” S.A. SAC-109 din s. Crtiva, r-nul Briceni, s-a emis actul Permisiv nr. P-1821 din 

29.11.2021; 

F.P.C. „Aderealis” S.R.L. s. Hîjdieni, r-nul Glodeni, s-a emis actul permisiv nr. P-1822/2021 din 

29.11.2021; 

„Rezervația Naturală Pădurea Domnească”  Î.S. din s. Balatina, r-nul Glodeni, s-a emis actul permisiv nr. 

P-1838/2021 din 30.11.2021; 

➢  Autorizații pentru importul, exportul sau reexportul substanțelor care distrug stratul de ozon, al 

produselor și al echipamentelor care conțin asemenea substanțe: 

➢  Acorduri pentru import /export plante/animale: 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 3: 

-      Acord pentru export, plante nr. P-0174/2021 din 26.11.2021 „Rotwom” SRL; 

-   Acord pentru export, plante nr. P-0175/2021 din 26.11.2021 „Poalelungi Viorica” ÎI; 

-  Acord pentru import, plante nr. P-0099/2021 din 30.11.2021 „Dita Estfarm” SRL. 

➢  Permise/certificate CITES import /export plante/animale: 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 5: 

-        Permis/Certificat Cites pentru export nr. 21MD0108 din 29.11.2021 „Aquatir” SRL; 

-      Permis/Certificat Cites pentru export nr. 21MD0109 din 29.11.2021 „Aquatir” SRL; 

-        Permis/Certificat Cites pentru export nr. 21MD0110 din 29.11.2021 „Fish Torg” SRL; 

-       Permis/Certificat Cites pentru export nr. 21MD0111 din 29.11.2021 „Fish Torg” SRL; 

-         Permis/Certificat Cites pentru export nr. 21MD0112 din 29.11.2021 „Aquatir” SRL. 

➢  Autorizații pentru colectarea obiectelor regnului vegetal/animal: 

➢  Permise de pescuit sportiv, amator și de agrement: 

❖      SIA „e-Pescuit” - 162: 

-        151 permise de pescuit pentru o zi  de 30 lei; 

-        1 permise de pescuit anuale de 30 lei; 

-        0  permise de pescuit anuale de 300 lei; 

-        0 permise de pescuit anuale de 150 lei; 

-        8 permise de pescuit pentru o zi de 15 lei; 

-         2 permise de pescuit pentru o zi de 2 lei; 

Suma totală încasată este de 4684 lei. 

➢  Autorizație de mediu pentru gestionarea deșeurilor: 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 1: 



Întreprinderii Municipale „Regia Comunal - Locativă din or. Vadul lui Vodă” s-a eliberat actul permisiv: 

Autorizație de mediu pentru gestionarea deșeurilor pentru activități de colectare și transportare a 

deșeurilor municipale din or. vadul lui Vodă și s Văleni, mun. Chișinău.  

➢  Autorizație de mediu pentru exportul  deșeurilor: 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 6: 

MD 218- MD 223 emise S.R.L. „Sofilarex Plus”.  

 

 

➢  Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a reţelelor edilitare la 

elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 5: 

-         -        Bloc locativ cu regim de înălțime S+P+11E pe terenul cu n/c 0131124568, str. Jubiliară, 39, or. 

Codru, mun. Chișinău, Aviz de mediu nr. 13-10/159 din 26.11.2021 

-        Construcţia liniilor de joncțiune FO (GRON) or. Căinari, r-ul Căușeni - com. Gangura, r-nul Ialoveni, 

Aviz de mediu nr. 13-10/160 din 26.11.2021 

-        Construcţia  fântânii de apă pentru sector de poliție de frontieră din s. Valea Mare, r-nul Ungheni, 

Aviz de mediu nr. 13-10/161 din 29.11.2021 

-        Acces către subzona Soroca, în cadrul ZEL ”Ungheni-Business” teren n/c 2544201170 dinspre 

traseul R14.1, Aviz de mediu nr. 13-10/162 din 30.11.2021 

-        Bazin de acumulare a apei pentru irigare com. Horești, r-nul Ialoveni, nr. cadastral  5518105076, 

Aviz de mediu nr. 13-10/163 din 02.11.2021. 

❖     AM SUD - 1: 

-   ,,Obiect pentru comercializarea materialelor de construcții” pe teren cu nr. cadastral 8728312475, 

intravilan or. Tvardița r-ul Taraclia, Aviz de Mediu nr. 125-S din 02.12.2021.                                                                                                                                    

❖     AM NORD - 6: 

„Reconstrucția bucătăriei de vară în brutărie pe teren cu nr. cadastral 3620103497 din s. Hăsnășenii 

Mari, r-nul Drochia, Aviz de mediu nr. 18-16/174 din 26.11.2021”; 

„Construcția magazinului bar cu caracter provizoriu pe teren cu nr. cadastral 7151109094 din s. Șumna, 

r-nul Rîșcani, Aviz de mediu nr. 18-16/175 din 29.11.2021; 

„Construcția punctului comercial pe teren cu nr. cadastral 4527216220 din s. Hîrtop, com. Ghindești, r-

nul Florești, Aviz de mediu nr. 18-16/176 din 29.11.2021; 

„Construcția depozitului agricol pe teren cu nr. cadastral 3618208415 din s. Drochia, r-nul Drochia, Aviz 

de mediu nr. 18-16/177 din 29.11.2021; 

„Construcția depozitului pentru produse agricole pe teren cu nr. cadastral 4345204325 din s. 

Mărăndeni, r-nul Fălești, Aviz de Mediu nr. 18-16/178 din 30.11.2021; 

„Construcția centralei fotovoltaice Pc=400kw pe teren cu nr. cadastral 4319115156 din s. Frumușica, r-

nul Fălești, Aviz de mediu nr. 18-16/179 din 02.12.2021; 



 

➢  Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

❖     Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 4: 

 -        Incăperi din mun. Chișinău, or. Durlești, str-la 4 , Testemițanu, 18, n/c 0121101022.01, Aviz de 

mediu nr. 13-11/128 din 29.11.2021. 

-        Imobil din mun. Chișinău, or. Durlești, str-la 4 N. Testimițeanu, 10, n/c 0121101018.01, Aviz de 

mediu nr. 13-11/129 din 30.11.2021. 

-        Imobil din mun. Chișinău, or. Durlești, str.-la 4 Testimițeanu, 5, n/c 0121101035.01, Aviz de mediu 

nr. 13-11/130 din 01.12.2021. 

-        Incăperi cu nr. cadastral 0100420173.01.009, str. Cojocarilor, 10, mun. Chișinău, Aviz de mediu nr. 

13-11/131 din 03.12.2021. 

      ➢  Avize ale expertizei ecologice la documentația de proiect: 

❖     Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 1: 

-  „Construcția stației de aerisire pentru tratarea apelor uzate V=10 m3. a „Moldovatransgaz” SC 

Drochia”, al SRL „Moldovatransgaz” dosar nr. 6393  din 17.11.21 

Au fost efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului de Referință de 

Mediu și Agențiilor de Mediu Nord și Sud. 

➢  Analize ale probelor de apă: 

❖  DGLRM - 62: 

- În conformitate cu contractele încheiate au fost efectuate analizele fizico-chimice pentru 7 probe de 

apa din fintînî pentru parametrii sulfați, duritatea, calciu, magneziu, nitriți, nitrață, amoniu 

           - În cadrul petițiilor parvenite de la Inspectoratul pentru Protecția Mediului au fost efectuate 

analizele fizico-chimice pentru 4 probe pentru parametrii materii in suspensie și consumul chimic de 

oxygen. 

       -În conformitate cu programul de monitoring (elemente hidrobiologice) au fost efectuate analizele  

fitoplancton, clorofila a, zooplancton, fitobentos, macrozoobentos (1 proba).  

❖     AM NORD - 4: 

La solicitarea Inspectoratului pentru Protecția Mediului în scopul examinării demersului dlui Victor 

Scutaru, fondatorul G.Ț. „Victor Scutaru” din or. Edineț au fost prelevate 4 probe de apă din pîrîul 

alăturat S.R.L. „TB Fruit” din or. Edineț și din lacul de acumulare de pe teritoriul G.Ț. „Victor Scutaru”; 

Prelevate: - 4 probe; 

❖  AM SUD - 80:   

-     La solicitarea beneficiarului, conform contractului, au fost prelevate 4 probe de apă de la Î.M.,,Apă 

Canal” or. Vulcănești – stația de epurare. Probe de control au fost prelevate  la intrare, ieşire şi din 

emisar ( rîul Cahul) în secţiunea amonte şi aval de deversare. În urma efectuării analizelor, la ieșire de la 

stația de epurare s-au depistat depășiri ale valorilor limită admisibile (conform Cerințelor de 

calitate,epurare și deversare a apelor uzate în sistemul de canalizare și/sau în corpurile de apă pentru 



localitățile urbane și rurale. reglementate în Hotărîrea Guvernului nr. 950 din 25.11.2013, Anexa 2), la 

parametru CCO-Cr de 1,2 ori.  

-     S-au colectat 4 probe de apă 

-     S-au efectuat  80 încercări fizico-chimice. 

❖  AM NORD - 9: 

Au fost prelevate 9 probe de sol de pe terenul adiacent al S.R.L. „TB Fruit” pentru determinarea 

presupusei poluări a solului și a apei de la activitatea întreprinderii date; 

Prelevate: - 9 probe; 

❖  AM SUD:       

➢  Analize ale probelor de aer: 

❖  DGLRM - 572: 

-         - S-au efectuat 572 analize a mostrelor de aer atmosferic prelevate de la 7 posturi staţionare de 

observaţii din mun. Chişinău (după 8 indici); 

- Pe parcursul perioadei, în baza datelor ce ţin de calitatea aerului atmosferic şi conform prognozei 

meteorologice, au fost întocmite 20 prognoze a poluării de fond a atmosferei în Chişinău şi Bălţi dintre 

care 10 prognoze - precizarea pe 24 ore curente.  

- Pentru municipiile Chişinău, Bălţi şi or. Rezina au fost întocmite 30 prognoze privind poluarea 

atmosferei de la sursele separate. 

- În această perioadă, nivelul poluării aerului, conform evaluării indicilor calităţii aerului atmosferic 

(evaluarea zilnică), s-a constatat ca redus în mun. Chișinău și Bălţi. 

- Zilnic, au fost întocmite: informaţii cu privire la nivelul poluării aerului atmosferic pentru mass-media; 

buletinul poluării aerului, hărţile privind poluarea aerului în mun. Chişinău şi Bălţi şi amplasate pe pagina 

– WEB a Agenţiei de Mediu şi SHS.   

- În cadrul laboratorului au continuat investigaţiile sistematice privind debitul dozei ambientale a 

radiaţiei gama. Pe parcursul perioadei, la 7 staţii meteorologice de pe teritoriul republicii s-au efectuat 

98 observaţii în regim manual şi la 5 staţii (cu excepția stației Cahul – care la moment este defectată, din 

motive tehnice) înzestrate cu detectoare MIRA, s-au efectuat măsurări ale debitului dozei ambientale a 

radiaţiei gama în regim continuu.  

- De asemenea, s-au determinat radionuclizii telurici şi tehnogeni în 2 probe de aerosoli analizați in aerul 

atmosferic și o probă de depuneri atmosferice, cu evaluarea zilnică a controlului calității metodei 

spectrometrice. 

¬Au continuat lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic de la 17 posturi 

staţionare de observaţii din mun. Chişinău, Bălţi, Tiraspol, Bender şi or. Rîbniţa.  

           - S-au investigat 3 probe de precipitații atmosferice colectate lunar de la punctele de monitorizare 

din republica (Cahul, Leova, Bălți), privind determinarea concentrației ionilor de hidrogen, 

electroconductivitatea, ionii de hidrogenocarbonați și o probă unică colectată de la punctul de 

monitorizare Chișinău privind determinarea concentrației ionilor de hidrogen. 



- Au fost făcute investigaţii a 11 probe de aer atmosferic prelevate de la staţia transfrontalieră din or. 

Leova, conform programului EMEP nivelul II cu privire la determinarea conținutului ionilor de clor, nitrați 

și sulfați. 

- S-au investigat 15 probe de aer atmosferic, parvenite din partea beneficiarilor, cu investigarea 

dioxidului de azot, monoxidului de carbon și a particulelor în suspensie. 

❖  AM NORD - 266: 

Pe parcursul a 6 zilei au fost prelevate şi analizate 176 probe de aer  de la 2 posturi staţionare de 

observaţii manuală: de la POP nr.1 amplasat pe str.Ştefan cel Mare,140 şi de la POP nr.3 situat pe str. 

Cicicalo,8 din mun.Bălţi după 6 indici: suspensii solide - 36 probe, dioxid de sulf (SO2) – 34 probe, dioxid 

de azot (NO2) - 36 probe, aldehidă formică (CH2O) - 26 probe, fenol (C6H5OH)– 26 probe, sufaţi solubili 

(SO4) 2 - 18 probe. În perioada dată s-au înregistrat 5 depăşiri ale concentraţiilor maxime momentane 

pentru dioxid de azot cu maxima-  0,15 mg/mc  (1,8 CMA) în data 01.12.2021, la orele 19:00 la POP nr.1 

(str. Ştefan cel Mare,140. S-au colectat și  transferat precipitaţii pentru ( metale grele, poluanţi organici 

persistenţi şi compoziţia chimică) la LRM m.Chişinău de la POP-1 din str.  Ştefan cel Mare,140. Sa 

completat baza de date cu informaţia primară curentă şi s-a transferat în secţia prognozarea poluării  

aerului mun. Chişinău , zilnic până la 10-30. 

În baza contractelor încheiate au fost prelevate probe de la 4 întreprinderi: S.A. „Basarabia Nord”, Î.S. 

„Moldelectria” filiala RETI -Nord, S.A. „Cet-Nord”, Î.C.S. „Knauf-Gips” S.R.L.; 

Prelevate: - 254 probe; 

Efectuate: - 266 analize;       

❖     Laboratorul pentru deșeuri: 

-         S-a examinat și remis răspuns la demersul „Eco Recycling” SRL privind clasificarea unor tipuri de 

deșeuri electrice și electronice (scr. nr. 13/336/2021 din 02.12.2021). 

-          A fost oferit suport informațional agenților economici în utilizarea și operarea în Sistemul 

informațional automatizat „Managementul deșeurilor”  SIA MD; 

-    Au fost recepționate 10 rapoarte, 7 rapoarte aprobate , 3 rapoarte au fost returnate 

 

❖     Serviciul operativ de investigații ecologice: 

-       Conform programului de monitorizare pentru anul 2021 al Laboratorului privind calitatea apei de 

suprafață, pentru luna octombrie , în perioada 29.11.2021 - 03.12.2021 au fost eșantionate  2 mostre de 

apă de suprafață  din rîul  Nistru, 3 mostre din rîul Prut, 1 mostră din lacul de acumulare Costești - 

Stănca, 1 mostră din rîul Racovăț s. Gordinești r-nul Edineț, 1 mostră din r. Ichel s. Greblești r-nul 

Strășeni, 1 mostră din r. Ichel s. Goian mun Chișinău conform grupelor de poluanți hidrochimici. Au fost 

analizate în teren 6 indicatori  fizico-chimici ( pH, conductivitatea, turbiditatea, temperatura, conținutul 

de oxigen dizolvat, saturație în oxigen). 

       - Conform programului de monitorizare pentru anul 2021 al Laboratorului calității aerului 

atmosferic și radioactivității mediului, în perioada 29.11.2021 - 03.12.2021 a fost preluată 1 mostră de 

precipitații privind depunerile atmosferice de la stația de monitorizare al calității aerului atmosferic și 

radioactivității mediului din or. Briceni. 

 


